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６ 分野別の人権課題について 
 

問 14 あなたはＬＧＢＴＱ（レズビアン、ゲイ、バイセクシュアル、トランスジェンダー、ク

エスチョニング）あるいは性的マイノリティ（性的少数者）の言葉を聞いたことがあり

ますか。あてはまるものに○印をつけてください（○は１つ） 
 

○「ある」の割合が 69.2％、「ない」の割合が 17.3％となっています。 

 

  

 

 

 

 

 

（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「ある」と回答した割合が

高くなっています。 

 

●年代別 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

ある 292 69.2%

ない 73 17.3%

無回答 57 13.5%
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17.3%

無回答

13.5%

n=422
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問 15 あなたが住宅をさがしていて、気に入った物件があったとします。後（のち）に、その

あたりに同和地区があるとわかったとき、あなたはどう思いますか。あてはまるものに

○印をつけてください（○は１つ） 
 

○「同和地区と隣接していてもかまわない」の割合が37.7％、「同和地区の中であってもかまわない」

の割合が 26.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

同じ小学校区であることさえいやだ 14 3.3%

同じ小学校区でも、同和地区と離れていればかまわない 76 18.0%

同和地区と隣接していてもかまわない 159 37.7%

同和地区の中であってもかまわない 111 26.3%

無回答 62 14.7%
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無回答

14.7%

n=422
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「同じ小学校区であることさえいやだ」と「同和地区の

中であってもかまわない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 16 あなたが住宅をさがしていて、気に入った物件があったとします。後（のち）に、その

あたりに同和地区があると聞いたとき、あなたはどう思いますか。あてはまるものに○

印をつけてください（○は１つ） 
 

○「わからない」の割合が23.7％で最も高く、次いで「表向きは話をあわせるが、何とかして差別はい

けないことを伝える」の割合が 21.3％となっています。 

 

  

 

 

その他の回答内容 

気にしない（６件）、何も思わない（４件）、より詳しく聞く（１件）、相手との仲によるができるなら指摘する（１

件）、表向きは話を合わせるが、自分は差別の意思はないことを伝える（１件）、他者が差別をしていてもそ

れを変えるよう促すとトラブルの元になるから（１件）、一度距離を保って必要最低限の支援にとどめる（１

件）、相手の人間性が問題（１件）、物件が気に入ったら購入する（１件）、まだ同和地区を区別していること

がおかしい（１件）、同和問題だけでなく、戦争終結・人権差別・いじめ・虐待のない社会を目指し活動する

（１件）、設問の意味が不明（１件） 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

差別的な発言であることを指摘して、話しあう 42 10.0%

表向きは話をあわせるが、何とかして差別はいけないことを伝える 90 21.3%

表向きは話をあわせ、自分も差別的な言葉を口に出してしまう 6 1.4%

ほかの話題に変えるように努力する 31 7.3%

なにもせずにだまっている 71 16.8%

わからない 100 23.7%

その他 21 5.0%

無回答 61 14.5%
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「わからない」と回答した割合が高くなっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「ほかの話題に変えるように努力する」と回答した割合が高く

なっています。 

 

●年代別 
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問 17 インターネット上では、個人名などを取り上げた、差別的な書き込みや、悪口などを暴

露する書き込みがあります。あなたは、このような書き込みについて、どう思いますか。

あてはまるものに○印をつけてください（○は１つ） 
 

○「書いてある内容が事実である、なしに関わらず、許せない人権侵害だと思う」の割合が 61.1％と

最も高くなっています。 

 

  

 

 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

書いてある内容が事実であれば、問題ないと思う 26 6.2%

書いてある内容が事実である、なしに関わらず、許せない人権侵害だと思う 258 61.1%

とりたてて騒ぐほどの問題ではない 33 7.8%

わからない 49 11.6%

無回答 56 13.3%
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11.6%

無回答
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「とりたてて騒ぐほどの問題ではない」と回答した割合

が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「書いてある内容が事実であれば、問題ないと思う」と回答し

た割合が高くなっています。 

○「50〜59歳」と「６０～６９歳」では、全体と比較して「書いてある内容が事実である、なしに関わら

ず、許せない人権侵害だと思う」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 18 インターネット上の差別的な書き込みや個人情報が世間に広まることなどの問題を改善

するために、どうすればよいと思いますか。あてはまるものに○印をつけてください（〇

はいくつでもいいです） 
 

○「インターネット利用の際のルール、マナーの啓発・教育を行う」の割合が 56.9％と最も高く、次い

で「差別を扇動したり、助長・誘発するような「有害な書き込み」を特定し、処罰する法整備が必要で

ある」の割合が 52.6％、「行政機関がモニタリングを行い、プロバイダーへ情報停止、削除を求め

る」の割合が 43.8％となっています。 

 

  

 

その他の回答内容 

インターネットを使用できなくする（３件）、何を以て差別とするのか（１件）、差別する（される）理由は何か、

根本的に考える必要がある（１件）、根本的な人間教育を見直す（１件）、良質な教育を地域格差等無く受

けられるようにする（１件）、不明（１件） 

調査数（n=422） 回答数 割合

インターネット利用の際のルール、 マナーの啓発・教育を行う 240 56.9%

行政機関がモニタリングを行い、プロバイダー へ情報停止、削除を求める 185 43.8%

被害を受けた当事者が、プロバイダー へ情報停止、削除を求める 150 35.5%

プロバイダーや掲示板・ブログや SNSの管理者の責任にゆだねる 48 11.4%

表現の自由に関わる問題であり、 慎重に対応すべき問題である 68 16.1%

差別を扇動したり、助長・誘発するような 「有害な書き込み」を特定し、処罰する 法整備が必要である 222 52.6%

特に何もする必要はない 8 1.9%

わからない 41 9.7%

その他 6 1.4%

無回答 29 6.9%
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「被害を受けた当事者が、プロバイダーへ情報停止、

削除を求める」「プロバイダーや掲示板・ブログや SNS の管理者の責任にゆだねる」「表現の自由

に関わる問題であり、慎重に対応すべき問題である」と回答した割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「40〜49歳」では、全体と比較して「インターネット利用の際のルール、マナーの啓

発・教育を行う」と「被害を受けた当事者が、プロバイダーへ情報停止、削除を求める」と回答した

割合が高くなっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「インターネット利用の際のルール、マナーの啓発・教育を行

う」「行政機関がモニタリングを行い、プロバイダーへ情報停止、削除を求める」「被害を受けた当

事者が、プロバイダーへ情報停止、削除を求める」「表現の自由に関わる問題であり、慎重に対応

すべき問題である」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「被害を受けた当事者が、プロバイダーへ情報停止、削除を求

める」『差別を扇動したり、助長・誘発するような「有害な書き込み」を特定し、処罰する法整備が必

要である』と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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全体 422 56.9% 43.8% 35.5% 11.4% 16.1% 52.6% 1.9% 9.7% 1.4% 6.9%

29歳以下 28 64.3% 28.6% 50.0% 25.0% 28.6% 57.1% 3.6% 17.9% - -

30～39歳 21 66.7% 33.3% 57.1% 9.5% 14.3% 57.1% - 14.3% 4.8% -

40～49歳 37 67.6% 51.4% 51.4% 2.7% 13.5% 59.5% - 2.7% 2.7% -

50～59歳 54 72.2% 64.8% 46.3% 13.0% 25.9% 57.4% 1.9% 7.4% - -

60～69歳 83 61.4% 51.8% 44.6% 15.7% 12.0% 62.7% 4.8% 6.0% - 4.8%

70歳以上 177 49.7% 38.4% 21.5% 9.0% 15.8% 48.0% 0.6% 11.3% 2.3% 10.2%


